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Sammendrag:  
Som en videreføring av arbeidet med oppdatering og ajourføring av Grus- og Pukkdatabasen i en del 
kommuner i Nordland fylke, er det innledet et samarbeidsprosjekt mellom Vefsn kommune og Norges 
geologiske undersøkelse (NGU). I prosjektet skal NGU tilrettelegge data fra Grus- og Pukkdatabasen og 
foreta en klassifisering av forekomstene med hensyn til hvor viktige de er som en framtidig ressurs for 
byggeråstoff både lokalt og regionalt. Resultatene presenteres i form av tekst og tematiske kart. 
 
I Vefsn kommune er det registrert 58 sand- og grusforekomster. Av disse er 23 volumberegnet til samlet 
å inneholde ca. 14 mill. m3 sand og grus. Bare 7,5 mill. m3 (50 %) av dette er imidlertid vurdert 
utnyttbart til byggetekniske formål. I tillegg produseres det pukk med god kvalitet fra to pukkverk i en 
gabbroforekomst i kommunen. 
 
Kvaliteten på løsmassene er generelt dårlig både med hensyn til mekanisk styrke og korngradering. Som 
i fylket for øvrig, kan også en del bergarter være alkalireaktive, noe som setter begrensninger for bruk til 
betongformål. Til tross for mange forekomster og en rekke massetak, blir kun noen få av disse sporadisk 
benyttet til enklere lokale formål. 
 
De forekomstene som utnyttes i dag vil også i framtida være viktige i forsyningen av sand, grus og pukk 
til veg- og betongformål. De viktigste forekomstene er 533 Veset I og 534 Veset II som i tillegg til å 
forsyne kommunen med byggeråstoff til forskjellige formål, også eksporterer masser til andre steder i 
Nord-Norge. 504 Forsmolia er et nytt pukkverk som kan bli et viktig supplement til de eksisterende. 
 
Av sand og grusforekomstene er 46 Ravnå meget viktig for bruk som tilslag i betongprodukter, mens 
flere andre er viktige for å dekke nærområdenes behov for sand og grus. 
 

Emneord:  Ingeniørgeologi  Sand og grus  Pukk  

 Byggeråstoff  Vegformål  Betongformål  

 Arealplaner Ressursforvaltning  Fagrapport 
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1. FORORD  
 
På oppdrag fra Nordland fylkeskommune har NGU ajourført og oppdatert Grus- og 
Pukkdatabasen i 18 utvalgte kommuner i fylket. Samtidig med dette arbeidet ble det innledet 
et samarbeidsprosjekt mellom Vefsn kommune og Norges geologiske undersøkelse. Formålet 
har vært å vurdere de enkelte forekomstene av sand, grus og pukk i kommunen, og legge til 
rette informasjonen for bruk i kommunens arealplaner. 
 
Resultatene presenteres i denne rapporten i form av tekst og tematisk kart. 
 
 
 
Trondheim 01.mars 2000 
Hovedprosjekt for byggeråstoff 
 
 
Peer-Richard Neeb 
hovedprosjektleder         Knut Wolden 

         overingeniør 
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2. KONKLUSJON 
 
I Vefsn kommune er det registrert 58 sand- og grusforekomster hvorav 23 er volumberegnet 
til totalt å inneholde ca. 14 mill. m3 sand og grus. Det er imidlertid stor forskjell på totalt 
volum og utnyttbart volum. Dette skyldes at forekomstene er båndlagt til formål som i dagens 
situasjon er uforenelig med masseuttak, miljømessige hensyn, tilgjengelighet, eller at 
kvaliteten ikke tilfredsstiller de krav som settes. I Vefsn kommune er det utnyttbare volum 
vurdert til 7,5 mill. m3, en reduksjon på 50%. Reduksjonen fra totalt volum til utnyttbart 
volum er vist i kapittel 4. Kommunen har derfor begrensede sand- og grusressurser til 
kvalitetskrevende veg- og betongformål. Av den grunn er det viktig at de forekomstene som 
finnes forvaltes på en fornuftig måte. Sand- og grusforekomstenes utnyttbare volum og hvor 
viktige de er som byggeråstoffressurs er vist i figur 1.  

 
Figur 1. Forekomstenes volum og viktighet i Vefsn kommune 
 
Generelt er ingen av løsmasseforekomstene i kommunen godt egnet for bruk til tekniske 
formål hvor det stilles strenge krav til kvalitet. Dette fordi forekomstene er for finkornige for 
de fleste formål, og at grusmaterialet har for dårlige mekaniske egenskaper. Som i fylket for 
øvrig, er det også sannsynlig at flere bergarter kan være alkalireaktive innen kommunen. Det 
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er derfor nødvendig med tester i hvert enkelt tilfelle før massene benyttes til betongformål 
hvor dette kan ha skadelige innvirkninger. Det gjelder spesielt ved bruk i fuktig miljø så som 
til bruer, dammer og lignende. 
 
De fleste sand- og grusforekomstene som utnyttes i kommunen blir brukt til å dekke lokale 
behov for masser. Dette gjelder i stor grad enklere formål med begrensede krav til kvalitet.  
 
I tillegg til sand og grus er det etablert tre pukkverk i kommunen. 
 
De viktigste forekomstene i dag er de to pukkverkene 533 Veset I hvor Statens vegvesen tar ut 
masser til vegformål både lokalt og regionalt og 534 Veset II hvor Korsbrekke & Lorch tar ut 
masser, hovedsakelig for det lokale markedet. Det nyetablerte pukkverket 504 Forsmolia vil i 
framtida bli viktig i forsyningen av knust fjell til forskjellige formål. 
 
Av løsmasseforekomster hvor det er uttak i dag er 46 Ravnå den viktigste i forsyningen av 
betongtilslag. 15 Øya inneholder sand og grus, og er en meget viktig forekomst for bruk i 
Mosjøenområdet. 31 Bergsnevaksla inneholder foruten sand også en del grus og stein, og er 
meget viktig for lokale formål. Forekomster som er vurdert som meget viktige, men hvor det 
ikke tas ut masser, eller hvor det sporadisk tas ut masser i dag er 2 Stormoen og 51 Vefsnas 
utløp . 
 
Forekomster som er vurdert som viktige er vist i figur 1. Dette er forekomster som i det alt 
vesentlige benyttes til enklere lokale formål  
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3. BRUK AV GEOLOGISKE DATA I KOMMUNAL PLANLEGGING 
 
I all arealplanlegging er det nødvendig å ha gode kunnskaper om de naturlige egenskapene i 
jordartene og berggrunnen. Vi vet i dag at forurensing, miljøforstyrrelser og måten vi 
håndterer naturgrunnlaget på kan forårsake skade på miljø og helse. For å stoppe denne 
utviklingen må jordartene, berggrunnen, vatnet og det fysiske miljøet for øvrig utnyttes og 
forvaltes på en økologisk, sosial og samfunnsøkonomisk fornuftig måte. Innenfor små 
områder kan de naturgitte forutsetningene være forskjellige. En langsiktig forvaltning av 
kommunenes naturressurser forutsetter at relativt detaljert geologisk informasjon finnes og er 
tilrettelagt i en form som kan brukes i arealplanlegging og forvaltning. 
 
Det er viktig at man har en god oversikt over hvilke ressurser som finnes, og er oppmerksom 
på ulike brukerinteresser og utnyttelser av disse som kan være aktuelle innenfor de samme 
områdene, tabell 1. I ressurssammenheng er det viktig at man ikke bare tenker lokalt, men 
også regionalt. 
 

    Tabell. 1. Egenskaper knyttet til naturgrunnlaget  
Ressurser  

løsmasser fjell 
Byggegrunn 
Byggeråstoff 
Grunnvann 
Jordvarme 

Avfallsdeponi 
Undervisning 

Rensing av avløpsvann Malmer 
Jordbruk Mineraler 

Verneverdi Naturstein 
Ulemper 

løsmasser fjell 
Skred 
Radon 

Tungmetaller 
Forsuring 

Setninger  
                                                                                                                             Knutw. 98 

 
 
Sand, grus og knust fjell (pukk) er ikke-fornybare ressurser, og er i dag blant de viktigste 
råstoffene som utvinnes på land i Norge. Gjennom arealdelen i kommuneplanen kan 
planleggerne ved hjelp av Plan- og bygningsloven legge til rette for en langsiktig 
ressursforvaltning som sikrer tilgangen til disse byggeråstoffene i framtida. Samtidig er det  
viktig at hensynet til miljøet og til andre interesser knyttet til bruken av arealene ivaretas. Ved 
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reguleringsplaner kan det settes vilkår for drift, utforming og avslutning av massetak og 
pukkverk som innarbeides i en driftsplan.  
Produksjonen av disse naturressursene var i 1998 på 63 mill. tonn i Norge, og representerte en 
verdi fra produsent på 3.1 milliarder kroner. Sand, grus og pukk brukes til mange forskjellige 
formål hvor det stilles ulike krav til egenskaper og kvalitet. De strengeste materialkravene 
stilles for bruk i vegbygging, spesielt faste vegdekker og til betongprodukter. Av det totale 
forbruket går ca. 50 % til vegformål og 20 % til betong. De resterende 30 % går til 
kommunaltekniske formål som dreneringsmasser og fyllmasse m.m. hvor kravene til kvalitet 
er lettere å tilfredsstille. I ressursforvaltningen er det derfor viktig at kvalitetsmessig gode 
masser kun brukes til formål som krever slike kvaliteter, mens det til formål med begrensede 
eller ingen kvalitetskrav benyttes dårligere masser. Både produsenter og forbrukere må i 
framtida bli mer bevisst dette, slik at det ikke sløses med høyverdige ressurser. Etter som 
kravene til kvalitet skjerpes, vil forekomster med byggeråstoff av god kvalitet bli meget 
ettertraktet i framtida. Dette gjelder både forekomster i løsmasser og fast fjell.  
 
Forekomster med god kvalitet til byggetekniske formål bør ikke bygges ned eller på annen 
måte båndlegges slik at disse naturressursene på sikt ikke kan utnyttes. Uttak, foredling og 
transport av slike produkter medfører ofte ulemper i form av støv, støy og stor 
trafikkbelastning for nærområdene. Det er derfor viktig at etablerte uttaksområder sikres med 
en buffersone mot annen utbygningsaktivitet som på sikt kan forsterke disse ulempene. 
Tilsvarende at man ved etablering av nye uttaksområder tar hensyn til annen allerede 
igangsatt aktivitet i området. 
 
Stort forbruk sammen med nedbygging av forekomster har ført til knapphet på ressurser 
mange steder nær byer og tettsteder. Dette har resultert i at masser må transporteres fra 
fjerntliggende forekomster, noe som fører til en fordyring av massene og økte miljøulemper. 
Sand, grus og pukk er generelt billige byggeråstoffer, men er dyre å transportere. Lange 
biltransporter vil derfor kunne utgjøre en betydelig del av prisen på byggeråstoffene. 
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4. FOREKOMSTENES STØRRELSE 
 
Forekomstenes totale volum er basert på areal multiplisert med en anslått mektighet. 
Utnyttelsesgraden av en forekomst er imidlertid avhengig av mange faktorer. For å få et tall 
på hvor stor den utnyttbare delen av en forekomst er, har NGU laget en modell for å redusere 
totalt volum til utnyttbart volum, figur 2. De reduksjonsfaktorene som brukes er grove anslag 
som kan variere mye geografisk og som vil kunne endres over tid. De tallene som kommer 
fram er derfor ikke eksakte, men et forsøk på å gi et mer realistisk bilde av den framtidige 
byggeråstofftilgangen i kommunen. 
 
 
Forekomstens areal multiplisert med en anslått mektighet uten at det er tatt hensyn til arealbruken betegnes som: 

Totalt volum 
 Totalt volum redusert med arealer båndlagt av bebyggelse, veger og 

lignende til: 
 Teoretisk utnyttbart volum 
 Redusert ut fra kvalitet basert på kornstørrelse til: 

 Mulig utnyttbart volum 
 Mulig utnyttbart volum redusert for 

andre arealbruksinteresser til: 
 Utnyttbart volum 
 
Figur 2. Reduksjon av totalt volum til utnyttbart volum. 
 
Ved først å redusere for områder som er fysisk båndlagt av bebyggelse, veger osv. får man et 
teoretisk uttakbart volum.  
 
Videre er kvaliteten på massene avgjørende for hvor utnyttbare forekomstene er. Gode 
forekomster forutsetter i første rekke en jevn fordeling av sand, grus og stein og et 
styrkemessig godt bergartsmateriale. I kommuner med store reserver vil erfaringsmessig de 
beste forekomstene utnyttes kommersielt. I områder med små reserver utnyttes gjerne masser 
som i utgangspunktet har dårligere kvalitet, men som gjennom foredling gjøres anvendbare. 
Når det gjelder enkeltforekomster, har ofte små forekomster større utnyttelsesgrad enn store. 
 
Kommuner med totalt volum <5 mill m3 sand og grus anses å ha små ressurser. Er det totale 
volum mellom 5-20 mill m3 har kommunen middels ressurser og med et totalt volum >20 
mill. m3 store ressurser. Vefsn kommune ligger i den mitterste kategorien. 
 
I Grus- og Pukkdatabasen er det stor variasjon i analysemengde med hensyn til kvalitet, men 
de fleste forekomstene har informasjon om kornstørrelse. Ved å redusere det teoretisk 
uttakbare volum avhengig av kornfordeling får man et mulig uttakbart volum.  
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Figur 3 viser reduksjonsfaktorene i de enkelte forekomstene avhengig av kornfordeling og 
den generelle ressurssituasjonen i kommunen. 
 
Benevnelse Sandandel 

i % 
små forekomster 

< 1 mill m3 
middels forekomster 

1-10 mill.m3 
store forekomster 

>10 mill.m3 
Grove masser < 50 10% 20% 20% 
Vekslende masser 50-80 30% 40% 50% 
Finkornige masser > 80 50% 60% 80% 
Figur 3. Reduksjon i % avhengig av forekomstenes størrelse og sandinnhold. 
 
Videre kan forhold som forekomstenes beliggenhet, andre arealbruksinteresser, 
verneinteresser, fornminner, grunnvann, deponi og lignende være med å redusere 
utnyttelsesgraden. Da det ikke finnes nøyaktige tall for dette, er det benyttet en konstant 
reduseringsverdi på 10%. Ved å redusere mulig utnyttbare volum med 10%, får man et 
utnyttbart volum. 
 
Tabell 2 viser hvordan det totale volum er redusert til utnyttbart volum for de enkelte 
forekomstene. Samlet for kommunen er 50% av totalt volum vurdert utnyttbart i dagens 
situasjon. 
 
Tabell 2. Redusering fra totalt volum til utnyttbart volum (tall i 1000 m3) 

Forekomst Totalt 
volum 

Teoretisk 
volum 

Mulig 
volum 

Utnyttbart 
volum 

% av totalt 
volum 

32 Skaland 2 231 1.450 580 522 23 
01 Eiterådalen 1.260 1.159 669 602 48 
55 Trolldalsbekken 1.191 1.191 715 643 54 
30 Brattbakken 1 186 1.127 451 406 34 
02 Stormoen 894 894 536 483 54 
38 Høgstlandet 781 781 547 493 63 
34 Ånes 769 615 431 387 50 
43 Drevassbukta 767 767 537 483 63 
25 Moheim 765 765 536* 482* 63 
46 Ravnå 738 738 517 465 63 
26 Båtholen 680 612 476 428 63 
37 Brekken 546 519 363 327 60 
48 Lillebjørnvatnet 546 546 382* 344* 63 
18 Skjerva 469 469 328 295 63 
47 Fokstad 454 454 318 286 63 
23 Vefsn landbruksskole 405 243 170* 153* 37 
54 Myrbakken 404 404 283 255 63 
14 Øverøya 225 225 113 101 45 
27 Jomfruremme 198 178 125 112 57 
19 Remma 139 139 97* 88* 63 
04 Stimo 127 127 89 80 63 
53 Oppland 86 86 43 39 45 
29 Volden 46 46 32 29 63 

Totalt 14907 13535 8338 7503 50.3 
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5. VURDERING OG RANGERING AV FOREKOMSTENE 
 
 
I Grus- og Pukkdatabasen er det lagret informasjon om de enkelte forekomstene. (Vedlegg 1 
gir informasjon om registreringskriterier og innhold i databasen). Med utgangspunkt i denne 
informasjonen er det mulig å vurdere forekomstenes egenskaper til forskjellige byggetekniske 
formål. Et av kriteriene er massenes kvalitet. For steinmaterialet beskriver kvaliteten 
bergartens iboende egenskaper med hensyn til bestandighet, styrke, tyngde, form, farge, 
overflateegenskaper, reaktivitet, miljø og helse. Kvalitet er imidlertid ikke et ensartet begrep, 
men varierer etter hvilke bruksområder massene skal betjene og de krav som stilles. De 
strengeste kravene stilles for bruk som tilslag i vegdekker og betongprodukter. 
 
Vurderingene er basert på analyseresultatene av prøver tatt i massetak eller prøvepunkt og 
representerer kvaliteten på massene i sin naturlige tilstand på dette stedet. I de senere åra har 
imidlertid utviklingen av teknologi og utstyr for foredling økt anvendelsesmulighetene av i 
utgangspunktet mindre egnede masser. Muligheten for å forbedre massenes egenskaper 
gjennom sikting, knusing og vasking er derfor også vurdert.  
 
Analysetyper i Grus- og Pukkdatabasen er vist i tabell 3. Analysemengden for de forskjellige 
forekomstene kan variere noe, og vurderingene kan derfor være basert på ulikt grunnlag. 
Hvilke analyser som er utført på forekomstene går fram av utskriftene 1.2 og 2.3 bak i 
rapporten. 
 
 
   Tabell 3.  Analysetyper i Grus- og Pukkdatabasen 

Analyser Pukk Sand og grus 
Fallprøve (Sprøhet og flisighet) X X 

Abrasjon X  
Sa-verdi X  

Kulemølle X X 
Los-Angeles X  

Tynnslip X  
Bergartstelling  X 
Mineraltelling  X 
Sikteanalyse  X 

Anslått kornstørrelse  X 
Prøvestøping X X 

Alkalireaktivitet X X 
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5.1 Rangering etter hvor viktige forekomstene er som ressurs 
 
Sand-, grus- og pukkforekomstene er rangert etter hvor viktige de er som ressurs med 
utgangspunkt i informasjonen om de enkelte forekomstene i Grus- og Pukkdatabasen. Det er 
videre tatt hensyn til marked, forekomstenes volum og uttakenes beliggenhet i forhold til 
bebyggelse, vegnett og forbruksområde. Selv om analysene representerer kvaliteten på 
prøvestedet, er hele forekomsten gitt samme rangering. Man må imidlertid være oppmerksom 
på at forskjeller i kornstørrelse og bergartenes fordeling i løsmassene kan gi ulike kvaliteter 
innen samme forekomst. Rangeringen gjelder både forekomster som kan dekke et lokalt 
behov og forekomster som kan forsyne større områder med byggeråstoff. Det er derfor også 
lagt en subjektiv vurdering til grunn for rangeringene. Forekomster hvor det er dokumentert 
behov for massene gjennom drift eller sporadisk drift i massetak eller pukkverk, vurderes som 
meget viktig eller viktig uavhengig av kvalitet. 
 
 

5.2 Ressurskart 
 
I rapporten er det utarbeidet et ressurskart som viser forekomstenes beliggenhet i kommunen, 
anslått volum basert på et digitalisert areal multiplisert med en anslått mektighet, arealbruken 
på forekomstene, anslått kornstørrelse og hvilke analyser som er utført. Videre er det foretatt 
en vurdering av hvor viktige forekomstene er som ressurs og framtidig forsyningsområde for 
byggeråstoff.  
 
Klassifiseringen av forekomstene som meget viktig, viktig og mindre viktig som 
byggeråstoff er gjort for å lette kommunen i arealplanleggingen og forvaltningen av disse 
viktige ressursene. 
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6. BYGGERÅSTOFFSITUASJONEN I KOMMUNEN 
 
Med 58 registrerte forekomster er Vefsn  kommune fylkets nest største i antall forekomster. 
De fleste av disse har imidlertid en usikker utbredelse, små mektigheter og ofte begrenset 
kvalitet på grunn av høyt innhold av finkornig materiale. Bare 23 forekomster er derfor 
volumberegnet. Til sammen inneholder disse totalt vel 14 mill. m3 sand  og grus. På grunn av 
annen arealbruk på forekomstene, miljøhensyn, beliggenhet, og massenes kvalitet er de 
utnyttbare mengdene betydelig mindre enn totalvolumet. For Vefsns del er bare 50 % av det 
totale volum, eller 7,5 mill. m3, vurdert som utnyttbart volum. Totalt- og utnyttbart volum på 
de enkelte forekomstene er vist i figur 9.  
 
 

Figur 9. Totalt- og utnyttbart volum sand og grus i Vefsn kommune.  
 
Til tross for mange forekomster har kommunen begrensede mengder sand og grus av god 
kvalitet. Berggrunnen  består  i hovedsak av bergarter med mekaniske svake egenskaper som 
ikke tilfredsstiller de strengeste kravene til vegformål. Berggrunnens egenskaper gjenspeiler 
seg også i løsmassene med høyt innhold av svake bergarter i grusfraksjonen og stedvis høyt 
innhold av glimmermineraler i sandfraksjonen (utskrift 2.3 kommuneoversikt, bergarts- og 
mineraltelling). Man må også være oppmerksom på at det i Vefsnområdet, som i fylket for 
øvrig, kan finnes en del alkalireaktive bergarter som kan gi meget uheldige resultater ved bruk 
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som betongtilslag, spesielt i fuktig miljø slik som til bruer og dammer. Det bør derfor alltid 
utføres analyser for å klarlegge disse forholdene før materialet brukes som betongtilslag. 
 
 

6.1 Dagens situasjon 
 
I de 58 forekomstene i kommunen er det til sammen 56 massetak. Det er bare ett massetak 
hvor det er mer eller mindre kontinuerlig drift, mens det sporadisk tas ut masser fra 24. I 31 
massetak er driften avsluttet og massetakene nedlagt. Det er registrert 6 steinbrudd i 
kommunen og av disse er 3 nedlagt, mens ett er i drift, ett i sporadisk drift og ett nytt uttak er i 
oppstartingsfasen.  
 
De viktigste forekomstene i forsyningen av byggeråstoff er i dag pukkforekomstene 533 Veset 
I og 534 Veset II. Av løsmasseforekomstene tas det ut masse fra 46 Ravnå, 15 Øya, 31 
Bergsnevaksla og 57 Fusta. 
 
 

6.2 Framtidig situasjon og beskrivelse av de viktigste forekomstene 
 
Også i framtida vil de forekomstene som utnyttes i dag være viktige i forsyningen av 
byggeråstoff både lokalt og regionalt i kommunen. 
 
Viktigst i forsyningen av byggeråstoff til veg- og betongformål og som fyllmasse vil være de 
to pukkverkene 533 Veset I og 534 Veset II. Begge pukkverkene driver på den samme 
gabbroforekomsten, og det produseres pukk til vegformål ikke bare lokalt, men etter behov 
også til andre steder i fylket. I tillegg til disse, vil det nyetablerte pukkverket 504 Forsmolia 
som også driver på gabbro, ha stor betydning for tilgangen av råstoff til alle byggeformål i 
kommunen i framtida. 
 
Av sand- og grusforekomstene er 46 Ravnå meget viktig i forsyningen av betongtilslag. 
Forekomsten inneholder vesentlig sand. Sammen med forholdsvis høyt innhold av svake 
bergartskorn i grusfraksjonen er den mindre egnet til vegformål, men kan nyttes til private 
veger, gårdsveger og lignende.  
 
1 Eiterådalen og 55 Trolldalsbekken ligger i Eiterådalen. Begge forekomstene inneholder en 
god del grus og stein med høyt innhold av svake bergartskorn. Forekomstene er viktig for 
vegvedlikeholdet gjennom dalen og andre lokale formål. For bruk sentralt i kommunen er 
ikke disse forekomstene aktuelle.  
 
I 2 Stormoen er det tidligere tatt ut sand og grus fra 2 massetak. Forekomsten inneholder en 
god del grove masser som grus og stein, men også her er innholdet av svake bergarter for høyt 
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til at massene er godt egnet til vegformål. Massene kan brukes til private veger, fyllmasse og 
lignende. Forekomsten vurderes som fortsatt meget viktig i forsyningen av sand og grus selv 
om kvaliteten kan begrense bruksområdene.  
 
15 Øya er en elveavsetning hvor det er tatt ut en del masse de senere åra. Forekomsten 
inneholder sand og grus og er meget viktig for bruk sentralt i Mosjøen.  
 
I forekomst 51 Vefsnas utløp er det tidligere tatt ut store mengder sand og grus i sjøen utenfor 
utløpet. Massene er tatt om bord i båt og fraktet ut av kommunen. Denne forekomsten 
vurderes også i dag som en meget viktig ressurs. 
 
32 Skaland har vært en viktig forekomst hvor det tidligere er tatt ut masser fra to massetak. 
Nå skjer det helt sporadiske uttak fra ett av disse til private formål. Forekomsten er dominert 
av sand, har et høyt innhold av svake bergartskorn i grusfraksjonen og begrensede mekaniske 
egenskaper med hensyn til vegformål. Tidligere undersøkelser viser at en ved bruk av sanden 
som betongtilslag oppnår fastheter ved prøvestøpinger som er normale for landsdelen. 
(Wolden 1981). Forekomsten vurderes som en viktig lokal ressurs.  
 
31 Bergsnevaksla inneholder en god del grovt materiale og er viktig i den lokale forsyningen 
av sand og grus. Gjennom sikting produseres det sporadisk masser for lager som etter behov 
brukes til private og mindre viktige vegformål i distriktet. De grove massene som siktes fra 
brukes i dag til gjenfylling i bunnen av massetaket. Ved å knuse disse til veggrus vil man få 
en bedre utnyttelse av ressursen. 
 
30 Brattbakken er tidligere utnyttet, men begge massetakene er nå nedlagt. Tidligere 
undersøkelser (Wolden 1981) viser at det under et topplag med sand og grus hovedsakelig 
finnes sand, til dels siltig finsand. Høyt innhold av svake bergarter gir dårlige mekaniske 
egenskaper. Som fint betongtilslag, sammen med godt grusmateriale, gir sanden 
fasthetsegenskaper  som er normale for landsdelen, mens fasthetene  med bruk av  lokal  
singel reduseres med 10%. Det er fremdeles en god del masser igjen i forekomsten, som ved 
et framtidig behov igjen kan bli en viktig lokal ressurs for bruk til mindre kvalitetskrevende 
formål. 
 
38 Høgstlandet består i det alt vesentligste av sand, men med noe grus i partier. Det er to 
massetak i forekomsten som generelt er for finkornig til vegformål. Tidligere undersøkelser 
viser at sanden gir gode fasthetsegenskaper som betongtilslag (Wolden 1981),  men at det 
også kreves et grovt tilslag med god kvalitet. Forekomsten anses som en viktig ressurs i 
kommunen. 
 
Forekomst 43 Drevassbukta og 45 Gullmoen er tidligere utnyttet, men i dag skjer kun små 
private uttak fra 45 Gullmoen. Begge forekomstene anses som viktige i forsyningen av sand 
og grus i denne delen av kommunen. 
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 Tabell 2.  Forekomstenes kvalitet og viktighet som ressurs. 
KVALITETSVURDERING AV SAND OG GRUSFOREKOMSTER per. 14.01.2000 
KOMMUNE : Vefsn FOR VEGFORMÅL FOR BETONGFORMÅL VIKTIGHET 

Forek.nr. og navn Undersøkt Kvalitet Undersøkt Kvalitet  
1824.001 Eiterådalen  Noe M.D Noe M.D Viktig 
1824.002 Stormoen Noe D Noe D Meget viktig 
1824.003 Øksendal  Lite M Lite G Mindre viktig 
1824.004 Stimo  Lite M.D Lite M.D Mindre viktig 
1824.005 Kvalforssetra  Lite D Lite G Mindre viktig 
1824.006 Hopengvadet  Lite D Lite G Mindre viktig 
1824.007 Grøvsetra  Lite D Lite G Mindre viktig 
1824.008 Drevjamoen  Ikke  Ikke  Mindre viktig 
1824.009 Tømmeråsen  Lite M.D Lite M.D Mindre viktig 
1824.010 Elveenget  Ikke  Ikke  Viktig 
1824.011 Rossvoll  Lite D Lite G Mindre viktig 
1824.012 Longøra  Ikke  Ikke  Viktig 
1824.013 Nes  Ikke  Ikke  Viktig 
1824.014 Øverøya  Lite M.D Lite M.D Mindre viktig 
1824.015 Øya  Lite M Lite G Meget viktig 
1824.016 Marsørlia  Lite G Lite G Mindre viktig 
1824.017 Skog  Lite M.D Lite D Mindre viktig 
1824.018 Skjerva  Noe M.D Godt M.D Mindre viktig 
1824.019 Remma  Ikke  Ikke  Mindre viktig 
1824.020 Inmarka  Ikke  Ikke  Mindre viktig 
1824.021 Tinnmokåsen  Noe M.D Godt M.D Mindre viktig 
1824.022 Sjåenget  Lite M.D Lite D Mindre viktig 
1824.023 Vefsn landbrukssk.  Ikke  Ikke  Mindre viktig 
1824.024 Nyrem  Ikke  Ikke  Mindre viktig 
1824.025 Moheim  Ikke  Ikke  Mindre viktig 
1824.026 Båtholen)  Noe M.D Godt M.D Viktig 
1824.027 Jomfruremma  Lite D Lite G Mindre viktig 
1824.028 Gløsen  Ikke  Ikke  Mindre viktig 
1824.029 Volden  Lite M Lite G Mindre viktig 
1824.030 Brattbakken  Lite M.D Lite M.D Viktig 
1824.031 Bergsnevaksla  Lite G Lite G Meget viktig 
1824.032 Skaland  Noe M.D Godt M.D Viktig 
1824.033 Myrmodalen  Ikke  Ikke  Mindre viktig 
1824.034 Ånes  Lite M.D Lite M Viktig 
1824.035 Steffenrem)  Lite D Lite G Viktig 
1824.036 Leirkåsmoen  Lite M.D Lite M.D Mindre viktig 
1824.037 Brekken  Lite G Lite G Mindre viktig 
1824.038 Høgstlandet)  Noe M.D Godt M.D Viktig 
1824.039 Nevervei  Ikke  Ikke  Mindre viktig 
1824.040  Osen  Noe M.D Noe M.D Mindre viktig 
1824.041 Elsfjord  Ikke  Ikke  Mindre viktig 
1824.042 Flaten  Noe M.D Noe M.D Mindre viktig 
1824.043 Drevassbukta  Lite M.D Lite D Viktig 
1824.044 Kaldåga  Lite M Lite G Mindre viktig 
1824.045 Gullmoen  Lite M Lite G Viktig 
1824.046 Ravnå  Noe D Noe D Meget viktig 
1824.047 Fokstad  Ikke  Ikke  Mindre viktig 
1824.048 Lille Bjørnåvatnet  Lite G Lite G Viktig 
1824.049 Kvalfors  Ikke  Ikke  Mindre viktig 
1824.050 Mosjøen  Ikke  Ikke  Mindre viktig 
1824.051 Utløpet av Vefsna  Ikke  Ikke  Meget viktig 
1824.052 Hesterås  Noe M.D Noe M.D Mindre viktig 
1824.053 Oppland  Lite M.D Lite M.D Mindre viktig 
1824.054 Myrbakken Noe D Noe D Viktig 
1824.055 Trolldalsbekken  Lite G Lite G Viktig 
1824.056 Einrem  Ikke  Ikke  Viktig 
1824.057 Fusta  Lite D Lite G Viktig 
1824.058 Drevvatnet  Ikke  Ikke  Mindre viktig 
Forkortelser for kvalitet: 
M.G : Meget god,  G : God,  M : Middels,  D : Dårlig,  M.D : Meget dårlig. 
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I forekomst 26 Båtholen er det tidligere tatt ut store mengder sand og grus. I dag er uttakene 
til byggtekniske formål avsluttet, men det tas ut noe sand som sammen med myr blir blandet 
til plenjord o.l. Forekomsten vurderes derfor som viktig. 
 
57 Fusta er en nyåpnet forekomst ved Fustas utløp fra Fustvatnet. Massene er dominert av 
sand, men inneholder også noe grus. Forekomsten er viktig i en lokal forsyning av masser. 
 
Forekomst 34 Ånes og 35 Steffenrem er to forekomster som er viktige i en lokal forsyning av 
sand og grus. 
 
Forekomst 48 Lille Bjørnåvatnet og 56 Einrem er to forekomster i den sydlige delen av 
kommunen. Forekomstene er viktige i en lokal forsyning av sand og grus til mindre 
kvalitetskrevende formål. 
 
54 Myrbakken er en breelvavsetning langs vegen ved Trangdalen i den vestre delen av 
kommunen. Forekomsten er dekket av myr, men kan bli en viktig lokal ressurs. 
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